p Ost geniti excrementa sunt cibi: id est uesicae sedime atque alui: praeterea genitura: & lac. s. in iis quorum natura haec optinet: uerum cibi excrementa quibus nam animalibus iuncta sint: & quas ob causas: aptius in considerata differendaque alimenti ratione explicetur. de semine autem genitali: & lacte: tractandum est: cum de generatione: alterum enim eorum principium generationis est: alterum generationis gratia habetur.

n Vnc de ceteris similaribus partibus docendum est: & primum de carne. in iis quae optinent carnem: in ceteris autem de eo quod uice carnis proportione respondeat. hoc enim principium & corpus per se animalium est: quod ratione etiam patet. animal enim eo definimus quod sensum optinet: primumque eum qui primus est. Tactum autem primum esse certum est. tactus uero sensorium pars eiusmodi est: aut prima ut pupilla uisus: aut coniuncta per quam agitur: p inde quasi pupillae omne diaphanes: hoc est translucidum coniungas. Ceteris igitur sensibus nec tribui hoc poterat: neque operepretium erat effici a natura. At uero tactui dari necesse fuit. sola enim aut maxime omnium sensoriorum sedes tangendi corpulenta est. Sensui autem patet:

cetera omnia eius unius gratia haberi: ossa dico: neruos: cutē: uenas: pilos etiam: & unguium genus: & quicquid eiusmodi iunctum est. natura enim ossium adhibita est: ut sua duricie rem mollem seruet in iis quę ossa habent: eademque de causa proportionale ossium habet: in iis quę ossibus carent: ut in genere piscium aliis spina: aliis cartilago iuncta est: habet hoc presidium alia intus: alia foris: ut in genere sanguinis ex parte. crustata omnia extra: sic munita seruantur: uelut cancri: genuque omne locustarum atque etiam testatorum: ut quę ostrea appellatur. his enim omnibus caro intus. terrenum autem illud quod contineat & conseruet foris est. nam preter ipsum continendi officium: quoniam eorum natura parum caloris obtinet: cum sanguine careant: idcirco testa ueluti furnulus quidam amplectens conseruat intestinum calorem & tuetur. Quinetiam testudo & lutarie genus: similimodo se habere uidetur: quam diuersum genus ab illis hoc est.

T uero animalia insecta & mollia contra quam hec & modo inter se opposito constant. nihil enim ossis nihil terreni habere discretum uidentur: quod dignum effatu sit: sed mollia fere tota carnosam & tactui cedentia sunt: ne tamen corpus eorum facile pereat modo illorum quę carne lasciuunt: naturam inter carnem & neruum optinet. mollis enim ut caro est: sed intendi potest ut neruis. fissilis autem caro eorum non indirectum sed inaufractum: ita enim ad uires commodior esse potest. habet etiam quod piscium spinis proportionetur: ut sepię quod sepium uocant: loliginis quod gladiolum. polipi nihil eiusmodi habent. quod eorum alueus quem caput appellant breuior est: illorum perierit: ideoque ut directus inflexusque maneret. natura his adminiculis faciendum censuit: quemadmodum in genere sanguineo aliis os dedit: aliis spinam: insecta contra quam hec et sanguine preedita constant: ut modo diximus. quippe quę nihil habeant duri: aut mollis: discretum: sed dura toto corpore sint: duricie tali: ut osse carne ossaciora: terratioraque constant: ne facile corpus eorum diuidi possit.

f Imilis natura est ossibus & uenis. utraque enim ex uno

orsa continua est: & neque os ullum seorsum per se habetur: sed aut pars continui est: aut tangit atque annectitur: ut natura. & tamquam uno continuoque & tamquam duobus distinctisque ad flexum utatur: neque uena ulla seorsum per se est: sed omnes pars sunt unius. nam si quod os separatam esset accideret: ut nec officio fungi posset: Cuius gratia natura ossium habetur. quippe quod nec flectendi neque dirigendi causam ullam preberet. Cum non continuum esset: sed interceptum: & ledere proculdubio posset. proinde quasi uel spina: uel spiculum carni infixum. uena etiam si qua separata: nec sue origini continua tederet: suum sanguinem seruare non possent. Calor enim profluens ab origine facit: ne sanguis gelet: putrescere etiam sanguis uidetur: qui a suo fonte remotus est. principium uenarum cor est. ossium quod spina dorsi uocatur: uidelicet in omnibus iis quę ossa habent. hinc enim cetera ossa oriuntur & continuantur. spina est enim quod longitudinem ac rectitudinem contineat animalium: Sed cum corpus inflecti per animalis motum necesse sit: ita constat: ut & una sit propter continuitatem: & multipartita propter uertebularum distincti onem: hinc foemorum brachiorumque ossa dependent continua: eodemque arctius adnectuntur: qua flectendum est: neruis deligantur: extremaque sibi coherent: alterum cauum: alterum rotundum: aut utrumque cauum: medio talo: quasi clauo complexo: ut flecti extendique possint. aliter enim aut nullo pacto: aut non bene motus eiusmodi agi posset. nonnulla extremis similibus coniunguntur neruis deligata. Cartilagosque etiam partes inserunt flexuris: ueluti lectisternium: ne attritu mutuo ledantur. caro circa ossa consistit uinculis: modo fibrarum tenuibus adhaerens: cuius causa ossium generantur: ut. n. q. ex limo aut alia massa humidam aial effingunt: firmo aliquo subdito corpore obducunt: atque affirmant. Sic natura ex carnibus aial condidit: ceteris igitur partibus. scilicet carnosus: ossa omnibus subiacent: aut flectendi gratia si mouentur: aut conseruandi causa si immobilia sunt: ut costę quę pectus salutis uiscerum gratia claudunt: uenter omnium: ossibus uacat: ne tumori impedimento sint: qui per cibum ingestum exurgat necesse est: atque etiam ne in foeminis incremento

partium obstant. Sed enim quę animal uel intra se uel foris pariunt. hęc similes robustasq; ossium obtinent uires. multo enī maiora hęc sunt bis quę non pariunt. animal uidelicet proportionē solite magnitudinis. nam non nusquam complura ex hoc animalium genere crescūt mirum in modum: ut in africa locisque aliis calidis & ficcis. magnis autem aminiculo opus est: maiori ualidiori & firmiori: atque inter magna iis potissimum tali opus est adiumento quę uiolentiora sunt. quā obrē mares ossibus durioribus constant q̄ foemine: & quę carniuora sunt q̄ quę alio cibo uescuntur. is enim uictus per dimicationem acquiritur: uelut leonis ossa adeo dura sunt: ut ex iis percussis ignis quasi ex silice excutiatur. delphinus etiam nō spinas: sed ossa habet: uiuiparum enim est. Sanguineis autem non uiuiparis natura aliquantum degenerat: ut uolucris: quanuis enim habeant ossa: tamen ibicilliora.

i Nter pisces spinam qui oua pariunt habent.
Erpentibus etiam natura ossium spinacea est: p̄ reterquā magnis. robur enim eorum ualidiora exigit firmamēta: eadem qua & uiuiparis ratione.

a D cartilaginea nomnie spinam ex cartilagine habēt. motum enim eorum esse molliorem necesse est: itaq; fulcimenti genus non rigidum: sed mollius esse oportuit. Adde q̄ terrenam omnem materiam ad eorum cutem conficiendā natura absumpserit: pluribus aut locis: simul tantundem exuperantię dispētare natura non potest. Quoniam etiā in uiuiparo genere ossa cartilaginosa complura habētur: scilicet in iis quibus expedit molle mucosumq; esse: quod solidum habeatur: ratione carnis obductae: ut auribus ac naribus euenisse apertū est. prominentiora enī si rigida sunt: frangi celeriter possunt. Natura uero eadē ossis & cartilaginis est: quāq; pluribus minorisq; rōne itereft. quapropter neutrū p̄cisū recrescere potest.

Acāt medulla cartilagies terrestriū aīaliū discreta: quod u .n. i os discretū cōtinet: id mixtū p̄ totū facit: ut cartilago res mollis mucosaq; cōstituāt. At i cartilagineo genere spina dorfi quanuis cartilaginosa medullā habet: uicē enī ossis hęc

pars tenet in eo genere.

Roximas ossibus esse partes ostendit tactus etiam illas ūgues ūgulas: tū solidas: tū bifulcas: cornua: rostrauium: quę omnia p̄sidii gratia adiuncta sunt animalibus. Quę enim tota ex iis cōstant nominis confortiū tantūmodo habent cum suis partibus. Verbi gratia ungula tota: & cornu totū: ad salutem animalis excogitatum est.

Entes etiam in hoc eodem genere collocandi sūt: q̄ aliis d rem unam tātū expediūt: id est cibi cōfectionē aliis non solum ad hoc usui sūt: sed etiā ad pugnādum: ut iis omnib⁹: quibus aut ferrati: aut exerti sunt dentes. Terrenam & ualidā esse naturā eorum quę modo enumerauī necesse est. Vis enī armorum ea est: quā ob rem oīa eiusmodi adminicula. Quadrupedibus uiuiparis potius adiuncta sunt: q̄ terratiora quā genus humanū ea omnia constant. Sed de iis atq; similibus cūtem dico uesciam: mēbranā: pilos: pēnas: & quę iis proportionentur: & si qua huiuscemodi alia sūt: postea una cū dissimilibus partibus cōsiderandū ē. s. quę nā eorū causa sit & cuius gratia data sint animalibus. ex officiis enim ea quoque pariter atque illa dignosci necesse est: sed q̄ partes eorum idem cum totis nomen sortiuntur: propterea inter similes in hoc loco enumerata sunt. principium autem & origo eorum omniū os est: & caro. rationem etiam geniturę & lactis pretermisimus: Cum de humidis ac similaribus ageremus. Sunt enim hęc loco de generatione cōiunctiora. Cū alterum eorum initium sit animalium generandorum: alterum alimentum ubi in lucem prodierint.